
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cherasco.  Responsabile Procedimento: Dogliani Francesco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

C o p i a  A l b o  

 

CITTA’ DI CHERASCO 
PROVINCIA DI CUNEO 

 

 

Area del Territorio 
 

DETERMINAZIONE  
 

REPERTORIO GENERALE N. 466  DEL 10/06/2024 
 
 

      Repertorio Servizio Determina N. 161 

OGGETTO: LAVORI DI SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA IN FRAZ. SAN GIOVANNI 
(CUP: B97H21002540001). DETERMINA A CONTRATTARE. INDIZIONE 
GARA.           

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di giugno del giorno dieci nel proprio ufficio, 

 

Il Responsabile dell’Area del Territorio 

 
 Visto il Decreto Sindacale, con il quale ai sensi dell’art. 109 del D.Lgs. 267/2000 è stata 

affidata allo scrivente la responsabilità del Servizio Lavori Pubblici; 
 

 Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 
 Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 36, adottata in data 28/12/2023, con la quale 

è stato approvato il Bilancio di previsione per il corrente esercizio finanziario; 
 

 Visto lo Statuto Comunale; 
 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 

PREMESSO CHE: 
- questo Comune è risultato assegnatario di contributo attribuito con Decreto del Capo 

del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell'interno di concerto 
con il Capo del Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato del Ministero 
dell'economia e delle finanze datato 19/05/2023 per la realizzazione dell’intervento in 
oggetto; 
 

- si rende necessario realizzare un complesso di opere finalizzate alla mitigazione del 
rischio idrogeologico, nella fattispecie di natura idraulica, che affligge i versanti collinari 
della frazione San Giovanni a partire dalla S.P. 661 in direzione Narzole, Frazione 
Picchi, e Sant’Antonino Ghidone; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cherasco.  Responsabile Procedimento: Dogliani Francesco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- con Determinazione a contrattare del Responsabile del servizio Area del Territorio n. 
394 del 10/05/2024 si è provveduto ad affidare: 

 all’Ing. GIAMELLO GIORGIO con studio Alba (CN), Via Sandro Toppino n. 4 (CF: 
GMLGRG72L11A124I – P.IVA: 02999980044) i servizi di rilievo, progettazione 
esecutiva, relazioni specialistiche, denuncia opere strutturali, direzione lavori, 
contabilità dietro il corrispettivo di € 38.000,00 + contr. prev. 4% (€ 1.520,00) + IVA 
22% (€ 8.694,40) per un importo totale di € 48.214,40 (CIG: B158208A25); 

 al Geol. GALLIANO GIUSEPPE con studio Ceva (CN), Via Matteotti n. 2 (CF: 
GLLGPP54E04M063L – P.IVA: 01063090045), il servizio di redazione di relazione 
geologica dietro il corrispettivo di € 6.000,00 + contr. prev. 4% (€ 240,00) + IVA 
22% (€ 1.372,80) per un importo totale di € 7.612,80 (CIG: B15E601A28); 

 all’Arch. CALVO ALBERTO con studio in Savigliano, Corso Roma n. 54 (CF: 
CLVLRT79R09I470O – P.IVA: 03197470044, il servizio di coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dietro il corrispettivo € 4.800,00 
+ contr. prev. 4% (€ 192,00) + IVA 22% (€ 1.098,24) per un importo totale di € 
6.090,24 (CIG: B1568B4363); 

- all’ING. FENOCCHIO EDOARDO Studio Associato PROGECTOLAB con sede in 
Alba, Via Vivaro n. 7A (CF - P.IVA: 03420440046), il servizio di redazione collaudo 
statico opere strutturali dietro il corrispettivo € 3.000,00 + contr. prev. 4% (€ 
120,00) + IVA 22% (€ 686,40) per un importo totale di € 3.806,40 (CIG: 
B1525AC282); 

- impegnando la somma complessiva di € 65.723,84 ed imputandola al cap. 2546.8; 

 

- l’opera è inserita nella programmazione triennale dei lavori pubblici con codice CUI 
L82000550044202100006; 
 

- il progetto esecutivo è stato verificato e validato ai sensi dell’art. 42 D.Lgs n. 36/2023 
dal RUP in data 28/05/2024 prot. n. 9771; 
 

- con DGC n. 148 del 28/05/2024 si è provveduto ad approvare il progetto esecutivo 
dell’opera denominata LAVORI DI SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA IN FRAZ. SAN 
GIOVANNI (CUP: B97H21002540001) redatto dall’Ing. GIAMELLO GIORGIO con 
studio Alba (CN), Via Sandro Toppino n. 4 (CF: GMLGRG72L11A124I – P.IVA: 
02999980044), nell’importo complessivo di € 650.000,00 di cui € 438.195,08 per lavori 
(€ 120.459,86 di manodopera), € 18.499,64 per oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso ed € 193.305,28 per somme a disposizione della S.A; 

 

CONSIDERATO CHE: 

- con convenzione ex articolo 30 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in data 

28/10/2015, è stata sottoscritta convenzione per la costituzione, mediante accordo 

consortile, di una struttura organizzata quale centrale unica di committenza 

intercomunale per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture, con individuazione del 

Comune d Bra quale Ente capofila, rinnovata per un ulteriore sessennio con 

convenzione in data 28/11/2021, reg. n. 346 del Comune di Bra; 

- gli enti ad oggi aderenti alla convenzione sono i comuni di seguito indicati: Bra, 
Baldissero d’Alba, Canale, Caramagna Piemonte, Cavallermaggiore, Ceresole 
d’Alba, Cherasco, Diano d’Alba, Montà, Monticello d’Alba, Moretta, Narzole, Piozzo, 
Sanfré, Santa Vittoria d’Alba, Serralunga d’Alba, Sommariva del Bosco e Sommariva 
Perno. 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 26/10/2021, richiamato il vigente 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cherasco.  Responsabile Procedimento: Dogliani Francesco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

testo della sopra richiamata Convenzione, il relativo Regolamento organizzativo, la seduta 
della Conferenza dei Sindaci in data 27/06/2023 e constatato che questo Comune ha la 
facoltà di avvalersi della Centrale di Committenza di Bra, come sopra costituita, per le 
acquisizioni di beni, servizi e lavori, nei termini, alle condizioni e secondo i processi 
operativi specificati nella convenzione e dal relativo Regolamento organizzativo, anche in 
applicazione dell’articolo 25 comma 1 della convenzione stessa e degli articoli 62 comma 
9 e 226, comma 5 del Codice. 
 

RILEVATO CHE: 

- per effettuare le procedure di importo superiore alle soglie previste per gli affidamenti 
diretti, le stazioni appaltanti e le centrali di committenza devono essere qualificate ai 
sensi dell’articolo 63 e dell’allegato II.4 del Codice; 

- ai sensi dell’articolo 62 comma 11 del D.lgs. n. 36/2023, le centrali di committenza 
qualificate per i livelli di cui all’articolo 63, comma 2 lettere b) e c) del Codice 
possono svolgere, in relazione ai requisiti di qualificazione posseduti, attività di 
committenza ausiliarie in favore di altre centrali di committenza o per una o più 
stazioni appaltanti senza vincolo territoriale con le modalità di cui al comma 9, primo 
periodo del medesimo articolo 62 del D.lgs. n. 36/2023; 

- la Centrale di Committenza di Bra, identificata dall’ANAC con codice CFAVCP-
0000DE8, come si evince dall’elenco pubblicato ex articolo 63 comma 1 del Codice, 
è qualificata per lavori, servizi e forniture, rispettivamente in livello L1 e SF1, potendo 
pertanto svolgere l’attività di committenza ausiliaria per l’appalto in oggetto; 

 
CONSIDERATO che la procedura in oggetto rientra nei compiti delegabili alla CUC; 
 
RITENUTO che per dar corso al contratto, è necessario provvedere agli adempimenti 
previsti dalla legge, con particolare riferimento alla procedura di gara, demandando alla 
Centrale di Committenza di Bra gli adempimenti relativi alla fase di affidamento, compresi 
quelli relativi alla preliminare ricerca di mercato sottesa all’individuazione degli operatori 
economici da invitare alla procedura negoziata ai sensi dell'articolo 50, comma 1, lett. c) 
del D.lgs. n. 36/2023, secondo le modalità di cui all’All. II.1 del Codice stesso; 
 
PRESO ATTO che il valore stimato dell’appalto risulta essere inferiore alla corrispondente 
soglia di rilevanza europea per l’applicazione del D.Lgs n. 36/2023, ex articolo 14 comma 
1 lettera a) del decreto stesso, nonché dell’importo corrispondente alle disposizioni di cui 
all’articolo 50 comma 1 lettera c) del D.Lgs n. 36/2023; 
 
VISTO l’art. 50 comma 1 lett c) del D.Lgs n. 36/2023 che in riferimento all’affidamento dei 
lavori tra € 150.000,00 ed € 1.000.000,00 prevede la procedura negoziata senza bando; 
  
RITENUTO di indire la gara, mediante procedura negoziata, con l’utilizzo del criterio di 
aggiudicazione del prezzo più basso ai sensi dell’art. 50 commi 1 e 4 del Codice; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 17 comma 1 del D.Lgs n. 36/2023 e ai sensi dell’ex 
articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente 
determinazione a contrattare, indicando: 

a) fine da perseguire: con l’aggiudicazione in esame ed il conseguente contratto, si 
intende procedere alle opere denominate LAVORI DI SISTEMAZIONE 
IDROGEOLOGICA IN FRAZ. SAN GIOVANNI (CUP: B97H21002540001); 

b) oggetto del contratto: il contratto di appalto avrà per oggetto l’esecuzione dei 
lavori di cui al precedente punto a); 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cherasco.  Responsabile Procedimento: Dogliani Francesco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

c) forma del contratto: sarà stipulato ai sensi dell’art. 18 c. 1 del D.Lgs 36/2023 con 
modalità elettronica e conterrà le seguenti clausole essenziali: indicazione del 
contraente, principi generali e obiettivi dell’appalto, obblighi del comune e 
dell’appaltatore, durata del contratto, corrispettivo, penali, garanzie ecc.; 

d) procedura di aggiudicazione: mediante procedura negoziata senza bando di cui 
dall’art. 50 comma 1 lett. c) del D.Lgs. 36/2023 con il criterio del prezzo più basso;  
 

RITENUTO che le prestazioni eventualmente subappaltate non possono essere a loro 
volta oggetto di subappalto, a tutela della buona riuscita tecnica dei lavori e della tutela 
delle retribuzioni e sicurezza del personale; 
 
DATO ATTO CHE l’importo delle opzioni è stimato complessivamente in € 136.338,94 di 
cui € 45.000,00 riconducibile a lavori supplementari (art. 120 D.Lgs 36/2023);  
 
RICONOSCIUTA la necessità di dare inizio alla procedura di aggiudicazione dell’appalto 
dei lavori; 
 
CONSIDERATO CHE l’esecuzione dell’intervento deve svolgersi nel rispetto dei Criteri 
Ambientali Minimi edilizia di cui al D.M. 23 giugno 2022 n. 256, GURI n. 183 del 8 agosto 
2022 adottato nell’ambito di quanto stabilito dal Piano per la sostenibilità ambientale dei 
consumi del settore della pubblica amministrazione; 
 
VISTI: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
- il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36; 
- il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 
- l’art. 3 della L. n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
- il D.Lgs n. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di 

rischi interferenziali; 
- il D.Lgs n. 33/2013 in materia di amministrazione trasparente; 

 
ACQUISITO il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 49 ed all’art. 147 bis 1° comma del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 espresso dal Responsabile del Servizio Lavori Pubblici, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 
ACQUISITO, ai sensi del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 il parere favorevole di regolarità 
contabile e il visto di copertura finanziaria reso dal competente responsabile del servizio ai 
sensi di legge; 
 

DETERMINA 
 

in merito al progetto denominato LAVORI DI SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA IN 
FRAZ. SAN GIOVANNI (CUP: B97H21002540001): 
 

1. DI INDIRE una procedura di gara “negoziata” ai sensi dell’articolo 50, comma 1, 
lett. c) del D.Lgs. n. 36/2023, utilizzando quale criterio di aggiudicazione quello del 
prezzo più basso ai sensi degli art. 50 comma 4 del D.Lgs n. 36/2023 del 
medesimo Codice;  

 
2. DI ADOTTARE la determina a contrattare, ai sensi dell’art. 17 comma 1 del D.Lgs. 

n. 36/2023 e dell’ex art. 192 del D.Lgs. 267/2000, per l’affidamento dei lavori in 
oggetto; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cherasco.  Responsabile Procedimento: Dogliani Francesco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
3. DI DARE ATTO che l’importo a base di gara, al netto delle opzioni, è così 

individuato: € 456.694,72, oltre IVA di legge, di cui € 120.459,86 di costi della 
manodopera ed € 18.499,64 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e che 
l’importo stimato ex art. 14 del Codice, al lordo delle opzioni (dell’importo di € 
136.338,94), ammonta a complessivi € 593.033,66 oltre Iva;  

 
4. DI APPROVARE, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 267/2000, l’oggetto del 

contratto, la sua forma, le clausole ritenute essenziali e le modalità di scelta del 
contraente esplicitate in premessa, da aggiudicare mediante il criterio del prezzo 
più basso; 

 
5. DI DEMANDARE alla Centrale di Committenza del Comune di Bra, ai sensi 

dell’articolo 62 del Codice e della Convenzione ex art. 30 del D.Lgs. n. 267/2000 di 
cui in premessa, lo svolgimento dell’affidamento della procedura in oggetto, che 
provvederà, per le attività di propria competenza, a designare un RUP, ex art. 62 
comma 13 del Codice, ai sensi della sopra richiamata Convenzione e del D.lgs n. 
36/2023; 

 
6. DI DISPORRE l’attivazione della procedura di gara de quo che verrà effettuata dalla 

Centrale di Committenza di Bra con le modalità indicate in premessa, individuate 
con apposito atto successivo, emesso dall’Unità di Staff CUC del Comune di Bra, 
con il quale sarà avviata la procedura de qua e approvata specifica 
documentazione di gara con l’individuazione delle concrete modalità di svolgimento 
della procedura di gara, al quale si formula espresso rinvio; 

 
7. DI DARE ATTO che il contratto sarà stipulato da questo Comune ai sensi dell’art. 

18 c. 1 del D.Lgs 36/2023 con modalità elettronica; 
 

8. DI TRASMETTERE alla struttura operante come Centrale Unica di Committenza 
presso l’Ente Capofila il presente provvedimento, unitamente al progetto richiamato 
in premessa, affinché provveda all’espletamento delle procedure di propria 
competenza volte all’acquisizione di cui trattasi; 

 
9. DI DARE ATTO, ai sensi degli articoli 28 e 225 comma 1, penultimo periodo, del 

D.Lgs 36/2023, che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e 
aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” 
con l'applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013, all’indirizzo 
www.comune.cherasco.cn.it per le fasi di competenza di questo Comune ed 
all’indirizzo www.comune.bra.cn.it per la fase di affidamento del contratto gestita 
dalla Centrale di Committenza a cui si rimanda; 

 
10. DI DARE ATTO CHE il Responsabile Unico del Progetto arch. Olimpia Molino, è 

stato nominato con DGC n. 148/2024 e la Direzione Lavori è in capo all’ing. 
Giamello Giorgio incaricato con la citata Det. 394/2024 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to : MOLINO Arch. Olimpia 

 
 

http://www.comune.cherasco.cn.it/
http://www.comune.bra.cn.it/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cherasco.  Responsabile Procedimento: Dogliani Francesco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 
Dal punto di vista della regolarità contabile attesta la copertura finanziaria della presente 
determinazione contraddistinta con il numero 161  del 10/06/2024 ai sensi dell’art. 151, 4° comma, 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
Cherasco, lì _________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: TARICCO Cristina 

 
 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
Cherasco, ________________   
 

Il Funzionario Incaricato 
 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE (ART.124 D.LGS.18.08.2000, N.267) 
 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 
giorni consecutivi a partire dal 19/06/2024 (N.       Reg. Pubblicazioni). 
 
   RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE (Art.26/27/37 D.L.14/03/2013, n.33)  
      a partire dal       
 
 

L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 

F.to:  DOGLIANI Francesco 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Anna NEGRI 
 
 

 
 


